
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)260/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB2/BC/9/00

立法會立法會立法會立法會《《《《卡拉卡拉卡拉卡拉OK場所場所場所場所條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第第第第 8次會議紀要次會議紀要次會議紀要次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2001年年年年 10月月月月 9日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　間時　間時　間時　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
黃宏發議員 ,  JP
劉江華議員

張宇人議員 ,  JP
劉炳章議員

余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：朱幼麟議員 ,  JP
李華明議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
麥國風議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：保安局

保安局副局長

祝彭婉儀女士

保安局首席助理局長

許少偉先生

消防處

消防安全總區消防總長

李志翀先生

商業樓宇及處所課高級消防區長

吳邦來先生



2

屋宇署

助理署長 /拓展 (1)
毛劍明先生

署理總屋宇測量師／法律

葉蘇先生

民政事務總署

署理總主任 (牌照 )
易子佳先生

署理高級屋宇測量師 (牌照 )1
李任意先生

食物環境 生署

署理助理署長 (總部 )
蔡傑銘先生

高級 生總監 (牌照 )
黃少榮先生

律政司

高級助理法律草擬專員

施格致先生

政府律師

林思敏女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)3
馬朱雪履女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟小姐

高級主任 (2)7
余寶 小姐

                                                              

I. 通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要

(立法會CB(2)2240/00-01)

2001年 5月 3日的會議紀要獲得確認通過。



3

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(2)2395/00-01(01)、1408/00-01(03)、1895/00-01(01)-(02)
及 2382/00-01(01)號文件 )

2. 委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

3. 委員會要求政府當局就下列事項提供更多資料，方便委員會

進行工作：

(a) 鑒於屋宇署可在 14天內就申請新的食肆牌照及卡拉OK場所
許可證的個案訂出其規定及就此提供意見，考慮可否縮短食

物環境 生署就持牌食肆申請卡拉OK場所許可證發出發證
條件通知書所需的時間 (即 44天 )(立法會CB(2)1408/00-01(03)
號文件第 5項所提及 )；

(b) 提供 2000年市民舉報在卡拉OK場所及卡拉OK夜總會發生的
罪 案 的 統 計 數 字 (立 法 會 CB(2)2395/00-01(01)號 文 件 所 提
及 )；

(c) 因應委員關注提供卡拉OK活動的私人會所可能被界定為卡
拉OK場所，以及只應對特殊個案作出第 3(1)(e)條的豁免，重
新考慮條例草案中 “卡拉OK場所 ”的定義；及

(d) 就擬議發牌計劃的要點，例如有關消防及樓宇安全的規定、

諮詢程序及持證人／持牌人應否須為個別人士的規定與台灣

及日本兩地作比較。

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

4. 委員會同意在 2001年 10月 17日及 22日舉行下兩次會議。
(會後補註：2001年 10月 17日的會議其後根據主席的指示取消 )

5. 議事完畢，會議於下午 12時 40分結束。

立法會秘書處

2001年 11月 2日



附件附件附件附件A

《卡拉《卡拉《卡拉《卡拉OK場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 10月月月月 9日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動
000001-
000557

主席 通過會議紀要

000558-
000717

張宇人議員 有關舉報在卡拉 OK場所發生之案件的
分類數字

(立法會 CB(2)2395/00-01(01)號文件 )

000718-
000721

主席 同上

000722-
000849

政府當局 同上

000850-
000854

主席 同上

000855-
001115

張宇人議員 同上

001116-
001225

黃宏發議員 同上

001226-
001557

政府當局 同上

001258-
001407

主席 同上

001408-
001414

政府當局 同上 √

001415-
001416

主席 同上

001417-
001423

政府當局 同上

001424-
001432

主席 同上

001433-
001444

政府當局 同上

001445-
001459

主席 同上

001500-
001518

余若薇議員 同上

001519-
001537

主席 同上

001538-
001544

政府當局 同上

001545-
001606

主席 同上

001607-
001621

主席

余若薇議員

同上

001622-
001632

政府當局 同上



2

001633-
001712

余若薇議員 同上

001713-
001733

政府當局 同上

001734-
001949

張宇人議員 同上

001950-
001958

主席 同上

001959-
002004

張宇人議員 同上

002005-
002010

黃宏發議員 同上

002011-
002015

主席 同上

002016-
002041

黃宏發議員 同上

002042-
002054

主席 同上

002055-
002137

余若薇議員 同上

002138-
002253

主席 同上

002254-
002503

張宇人議員 持牌食肆申請卡拉 OK場所許可證發牌
程序所需的時間 (立法會 CB(2)1408/00-
01(03)號文件第 5項 )

002504-
002517

政府當局 同上

002518-
002529

主席 同上

002530-
002646

政府當局 同上

002647-
002654

主席 同上

002655-
002715

政府當局 同上

002716-
002720

主席 同上

002721-
002812

張宇人議員 同上

002813-
002858

政府當局 同上

002859-
002946

張宇人議員 同上

002947-
003031

主席 同上

003032-
003113

張宇人議員 同上

003114-
003125

主席 同上

003126-
003129

張宇人議員 同上

003130-
003136

主席 同上

003137-
003222

政府當局 同上

003223-
003225

主席

政府當局

同上

003226-
003248

主席 同上



3

003249-
003312

政府當局 同上 √

003313-
003331

主席 同上

003332-
003343

張宇人議員 同上

003344-
003407

主席 同上

003408-
003455

張宇人議員 同上

003456-
003428

主席 同上

003529-
003539

政府當局 同上

003540-
003541

主席 同上

003542-
003555

政府當局 同上

003556-
003605

主席 同上

003606-
003651

政府當局 同上

003652-
003708

主席 同上

003709-
003731

政府當局 同上

003732-
003826

張宇人議員 同上

003827-
003828

主席 同上

003829-
003843

張宇人議員 同上

003844-
004050

主席 “ 卡 拉 OK 場 所 ” 的 定 義 ( 立 法 會

CB(2)1408/00-01(03)號文件第 6項 )

004051-
004142

張宇人議員 同上

004143-
004154

主席 同上

004155-
004213

政府當局 同上

004214-
004237

主席 同上

004238-
004304

政府當局 同上

004305-
004327

主席 同上

004328-
004343

政府當局 同上

004344-
004348

主席 同上

004349-
004353

政府當局 同上

004354-
004403

主席 同上

004404-
004436

政府當局 同上

004437-
004507

主席 同上

004508-
004531

政府當局 同上



4

004532-
004537

主席 同上

004538-
004541

政府當局 同上

004542-
004559

主席 同上

004600-
004632

張宇人議員 同上

004633-
004635

主席 同上

004636-
004642

張宇人議員 同上

檔案 2

000152-
000227

張宇人議員 同上

000228-
000229

主席 同上

000230-
000240

張宇人議員 同上

000241-
000305

主席 同上

000306-
000325

政府當局 同上

000326-
000333

主席 同上

000334-
000403

張宇人議員 同上

000404-
000415

主席 同上

000416-
000426

政府當局 同上

000427-
000457

主席 同上

000458-
000511

政府當局 同上

000512-
000640

張宇人議員 同上

000641-
000645

主席 同上

000646-
000706

政府當局 同上

000707-
000718

主席 同上

000719-
000819

張宇人議員 同上

000820-
000830

主席 同上

000831-
000922

政府當局 同上

000923-
000928

張宇人議員 同上

000929-
000937

政府當局 同上

000938-
001038

張宇人議員 同上

001039-
001050

主席 同上

001051-
001053

張宇人議員 同上

001054-
001057

主席 同上



5

001058-
001211

政府當局 同上

001212-
001246

主席 同上

001247-
001252

政府當局 同上

001253-
001257

主席 同上

001258-
001305

張宇人議員 同上

001306-
001323

主席 同上

001324-
001337

政府當局 同上

001338-
001356

主席 同上

001357-
001439

政府當局 同上

001440-
001506

主席 同上

001507-
001646

政府當局 同上

001647-
001657

主席 同上

001658-
001707

余若薇議員 同上

001708-
001709

主席 同上

001710-
001716

主席

張宇人議員

同上

001717-
001732

張宇人議員 同上

001733-
001751

主席 同上

001752-
001935

政府當局 同上

001936-
002126

余若薇議員 同上

002127-
002235

張宇人議員 同上

002236-
002301

主席 同上

002302-
002304

政府當局 同上 √

002305-
002311

主席 同上

002312-
002337

黃宏發議員 同上

002338-
002348

主席 同上

002349-
002403

黃宏發議員 同上

002404-
002435

主席

黃宏發議員

同上

002436-
002921

主席 擬議發牌計劃與其他國家的比較 (立法
會 CB(2)1895/00-01(02)第 1項 )
規管影響評估報告第 6.5段總結的涵義
(立法會 CB(2)1895/00-01(02)第 2項 )



6

002922-
003135

政府當局 有關 1997年新一代卡拉 OK大火的死因
裁 判 官 報 告 及 法 庭 審 訊 判 詞 (立 法 會
CB(2)1895/00-01(02)第 3項 )

003136-
003435

主席 諮詢業界

(立法會 CB(2)1895/00-01(02)第 4項 ) ;
消防處對卡拉 OK場所在營業期間進行
改善工程訂下的一般規定

(立法會 CB(2)1895/00-01(02)第 5項 )

003436-
003520

政府當局 消防處對卡拉 OK場所在營業期間進行
改善工程訂下的一般規定

(立法會 CB(2)1895/00-01(02)第 5項 )

003521-
003658

主席 同上

003659-
003755

政府當局 同上

003756-
003835

張宇人議員 同上

003836-
003839

主席 同上

003840-
003917

張宇人議員 同上

003918-
003927

主席 同上

003928-
003946

政府當局 同上

003947-
003956

主席 同上

003957-
004042

政府當局 同上

004043-
004104

主席 同上

004105-
004211

張宇人議員 同上

004212-
004334

主席 有 關 自 動 灑 水 系 統 的 規 則  (立 法 會
CB(2)1895/00-01(02)第 6項 )

004335-
004348

政府當局

主席

同上

004349-
004423

政府當局 同上

004424-
004438

主席 同上

004439-
004547

張宇人議員 擬議發牌計劃與其他國家的比較 (立法
會 CB(2)1895/00-01(02)第 1(c)項 )

004548-
004559

主席 同上

004600-
004607

張宇人議員 同上

004608-
004645

政府當局 同上

Fi le 3

000218-
000306

政府當局 同上

000307-
000338

張宇人議員 同上



7

000339-
000407

主席 同上

000408-
000451

張宇人議員 同上

000452-
000549

主席 同上

000550-
000616

政府當局 同上

000617-
000714

主席 同上

000715-
000719

政府當局 同上 √

000720-
000846

主席 “卡 拉 OK場所 ”的定 義 (  立法 會 CB(2)
2382/00-01(01)號文件第 1項 )

000847-
001035

助理法律顧問 3 同上

001036-
001059

劉江華議員

主席

同上

001100-
001106

主席 同上

001107-
001149

政府當局 同上

001150-
001153

劉江華議員 同上

001154-
001259

主席 同上

001300-
001317

張宇人議員 同上

001318-
001459

主席 第 3(1)條
(立法會 CB(2)2382/00-01(01)號文件第 2
項 )

001500-
001521

政府當局

主席

同上

001522-
001530

張宇人議員 同上

001531-
001624

政府當局

主席

獲豁免申請酒牌的處所

(立法會 CB(2)  2382/00-01(01)號文件第
3項 )

001625-
001635

主席 同上

001636-
001647

劉江華議員 卡拉 OK條例關注組於 2001年 9月 26日
發出的函件

(立法會 CB(2)2358/00-01(01)號文件 )

001648-
002027

主席 下次會議的日期

002028-
002114

張宇人議員 有關邀請卡拉 OK條例關注組及其他有
關團體出席條例草案委員會會議的建

議

002115-
002148

主席 同上

002149-
002202

張宇人議員 同上



8

002203-
002251

主席 同上

002252-
002317

張宇人議員 同上

002318-
002410

主席 同上

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2001年 11月 2日


